
37KŘÍŽOVKA O CENY

Maralí kořen
Parcha saflorová

Parcha léčivá je známá jako 
leuzea nebo maralí kořen. 
Výrazného povzbuzujícího účinku 
se používá při doléčování nemocí, 
jako jsou onkologická onemoc-
nění, chronický únavový syn-
drom, mononukleóza či bore-
lióza. Podle výzkumů má pozi-
tivní vliv na centrální nervovou 
soustavu, zlepšuje paměť 
a schopnost učit se.

Maralí je mnohem více než 
„obyčejný bodlák“

Kořen maralí si našel oprávněně 
množství svých příznivců, kteří 
na něj nedají dopustit. A není 
se čemu divit, vždyť jeho široké 
spektrum zdravotních účinků 
se někdy přirovnává k mnohem 
slavnějšímu ženšenu.

Parcha léčivá neboli další 
poklad ze Sibiře

Parcha léčivá (označovaná také 
jako parcha sibiřská či rapontika, 
latinsky rhaponticum cartham-
oides) je jednou z dalších půvo-
dem asijských bylin, která si pro 
své významné zdravotně 
prospěšné účinky našla uživatele 
po celém světě. Ve volné přírodě ji 
můžeme nalézt v Rusku 
(v oblasti Sibiře a Altaje), 
Kazachstánu a Mongolsku, kde 
roste v lesních porostech i na 
loukách, a to až do výšky okolo 
úctyhodných 2000 m nad mořem.

Maral
Je to až metr a půl vysoká trvalka 
s lodyhou pokrytou drobnými 
chloupky. Vytváří dva druhu listů 
– přízemní jsou mohutné řapíkaté 
a plstnaté, zatímco na stonku vy-
růstají drobnější přisedlé listy. 
Na rostlině upoutá především 
výrazný světle fialový květ 
s pětidílnou korunou, který svým 
vzhledem připomíná bodlák, 
nemá ale ostny. Plodem rostliny je 
tvrdá nažka hnědošedé barvy. 
Bylina je ceněná a vyhledávaná 
především pro svůj kořen, ten je

pokračování na str. 38 
Nakupujte se slevou 10 %

Slevový kód LETO2018

V
Y

H
R

A
JT

E
 4

 x
 K

N
IH

U
Vy
luš

těn
ou

 k
říž

ov
ku

 z
ašl

ete
 n

a 
ad

res
u 

vy
da

va
tel

e 
viz

. s
tr. 

3 
ne

bo
 e
-m

ail
em

 
na

 k
riz

ov
ky
@

un
ifo

rm
.cz

 d
o 

31
.8.

20
18

. S
los

ov
án

í p
ro
bě

hn
e 
5.9

.20
18

.


